CAAPSML-COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata de Reunião Ordinária / Extraordinária
17/2025

Aos 25 dias do mês de agosto do exercício de dois mil e vinte cinco, às nove horas, na sede da CAAPSML, teve início a Reunião
ordinária do Comitê de Investimentos. Na ocasião estiveram presentes o presidente João Carlos Barbosa Perez e os membros
Allyson Cordon de Oliveira Theodoro, Angela Junko Moryama, Julliana Faggion Bellusci e Paulo César Ramos, designados pela
Portaria CAAPSML-AT nº 75/2025 (15484858). Participou presencialmente a consultora da Crédito e Mercado, Amanda Janke .

A reunião teve como objeto as seguintes pautas:
1. Avaliação do investimento BB Ativa Plus Resp Limitada FIF CIC RF;
2. Análise da carteira de investimentos;
3. Manifestação do Ministério Público de Contas do Estado do Paraná referente a representação– Fundo de Investimento
Imobiliário Ouro Verde;
4. Reunião – Fundo Ouro Verde.

1. Avaliação do investimento BB Ativa Plus Resp Limitada FIF CIC RF
Participaram remotamente o gerente de relacionamento do Banco do Brasil, Pyterson Rizzi Avila, e os assessores de investimento
Luiz Michelon e Líria Scheuer.
Luiz destacou que, diante da elevada volatilidade observada principalmente entre janeiro e junho de 2025, o BB Ativa Plus não é,
no momento, a opção de investimento mais adequada, recomendando a migração para alternativas mais seguras, as quais foram
apresentadas pelo Banco do Brasil.
Questionado sobre possíveis riscos relacionados à taxação imposta pelo governo norte-americano, bem como às punições ao
Ministro Alexandre de Moraes, Luiz informou que não houve manifestação oficial pelo Banco do Brasil, mas que, caso ocorra, será
prontamente disponibilizado.
Encerradas as discussões, o Presidente agradeceu os esclarecimentos prestados, e Luiz comprometeu-se a encaminhar o material
apresentado.

2. Análise da carteira de investimentos
A consultora Amanda Janke, da Crédito e Mercado, apresentou o diagnóstico da carteira com data-base de 31/07/2025, analisando
os percentuais aplicados, a aderência à Política de Investimentos e as estratégias de realocação de recursos.
Salientou a importância da diversificação da carteira, em que pese o perfil conservador da CAAPSML.
O Presidente agradeceu sua contribuição, ficando a consultora à disposição do Comitê para futuros esclarecimentos.

3. Representação do Ministério Público de Contas do Estado do Paraná – Fundo de Investimento Imobiliário Ouro Verde
A CAAPSML recebeu parecer do MPC-PR, referente à representação proposta pela CAGE/TCE-PR, em virtude da manutenção da
aplicação de recursos do RPPS no Fundo de Investimento Imobiliário Ouro Verde.
O MPC-PR opinou pela procedência, corroborando a unidade técnica, determinando que a Autarquia adote as medidas corretivas
indicadas e comprove o desinvestimento em até 180 (cento e oitenta) dias.
O Comitê deliberou que o parecer será objeto de estudo, definindo estratégias e ações para cumprimento integral da determinação,
tema que integrará a pauta da próxima reunião.

4. Reunião - Fundo Ouro Verde
Foi registrada a participação dos membros do Comitê, em 18 de agosto de 2025, em reunião remota com cotistas do Fundo Ouro
Verde, com a presença do Sr. Isaac Santos, da Graphen, e do Sr. Luiz Brenha.
O Sr. Isaac explanou sobre o plano de liquidação do fundo, a ser executado no prazo de até 48 (quarenta e oito) meses, cuja
minuta será submetida à administradora Trustee Distribuidora de Títulos e, posteriormente, aos cotistas. Comprometeu-se a nos
encaminhar a minuta do referido plano de liquidação, a qual foi anexado a este processo (16402431). Questionado também sobre a
possibilidade de indicação de novo administrador, para enquadramento do investimento em consonância com a Resolução CVM nº
4.963/21, esclareceu que tal prerrogativa cabe exclusivamente aos cotistas, observando a dificuldade de se obter instituições
interessadas, em razão da situação do fundo..
O Sr. Luiz Brenha esclareceu exercer a função de Diretor Financeiro da BRA Holding, representando os cotistas do Fundo
Imobiliário Ouro Verde, assinando em conjunto com o Sr. Ademir Espinosa qualquer movimentação financeira. Ao final, anunciou
sua renúncia ao cargo de Diretor Financeiro da BRA Holding, por motivos profissionais.

01/09/2025, 10:40 SEI/PML - 16400651 - Ata Reunião Ordinária / Extraordinária

file:///C:/Users/graciele.gelio/Downloads/Ata_Reuniao_Ordinaria___Extraordinaria_16400651.html 1/2

Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas.

Documento assinado eletronicamente por Julliana Faggion Bellusci, Membro de Comitê, em 26/08/2025, às 15:58, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Angela Junko Moryama, Membro de Comitê, em 27/08/2025, às 08:16, conforme horário oficial de
Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por João Carlos Barbosa Perez, Presidente do Comitê de Investimentos, em 27/08/2025, às 10:16,
conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Allyson Cordon de Oliveira Theodoro, Membro de Comitê, em 27/08/2025, às 15:06, conforme
horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16400651 e o código CRC A840D817.

Referência: Processo nº 43.000200/2025-22 SEI nº 16400651

01/09/2025, 10:40 SEI/PML - 16400651 - Ata Reunião Ordinária / Extraordinária

file:///C:/Users/graciele.gelio/Downloads/Ata_Reuniao_Ordinaria___Extraordinaria_16400651.html 2/2